
Exerc i ce  2009

MAI 2010

RAPPORT ANNUEL 
SUR LA QUALITE ET LE PRIX 

DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT



 

- 2 -



A  -  L E  C O N T E X T E  N A T I O N A L  
 
 
 A partir de  l'exercice 19 95, et sur l a ba se des dispo sitions du d écret n° 9 5.635 du  
6 mai 1995, puis du décret 2007-675 modifiant l'art icle L 222 4-5 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, le Maire o u le Prési dent d'un éta blissement pu blic de coo pération intercom munale, 
lorsque la compétence sur l'eau ou l'assainissement lui a été totalement déléguée, est désormais tenu 
de présenter à l'assemblée délibérante, Conseil Municipal ou Comité Syndical par exemple, un rapport 
annuel sur la  qualité et le prix du service pu blic de l 'eau potable et de l' assainissement. L 'arrêté du 
[...]
7 – Récupération des eaux noires des navires ..................................................  125 

C O N C L U S I O N .......................................................................127 
 
 

- 7 -



 
- 8 -



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

- 9 -



 
- 10 -



 

L’objet de ce document est de faire le point sur les travaux réalisés à ce jour par le Syndicat par 
rapport aux exigences réglementaires. 
 

1 - DESCRIPTIF DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

1.1. LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT  
 
 Créé en 1964, le SIBA. a mis en place un vaste réseau d’assainissement destiné à la 
protection du Bassin d’Arcachon. Le concept de l’absence de tout rejet d’effluents, même traités, dans 
le Bassin, a conduit à la réalisation d’un collecteur de ceinture et au rejet à l’océan des effluents après 
traitement. 
 

1.1.1 – LES RESEAUX PRINCIPAUX 

Collecteur Nord 

Ce réseau collecte les eaux usées ménagères issues des six communes du 
Nord Bassin : Lège-Cap Ferret, Arès, Andernos-les-Bains, Lanton, Audenge 
et Biganos. 

Collecteur Sud  

Il transporte et rejette à l’océan les effluents traités provenant des six 
communes du Nord Bassin, de la papeterie Smurfit Kappa, située sur la 
commune de Biganos, et des quatre communes du Sud Bassin : Le Teich, 
Gujan-Mestras, La Teste de Buch et Arcachon. Sont aussi injectées, après 
traitement, les eaux usées du bourg et de la base aérienne de Cazaux. 

 
 Le collecteur Nord et le collecteur Sud, d’une longueur avoisinant les 65 km, sont constitués 
de tronçons de canalisations fonctionnant soit gravitairement, soit en refoulement, dont le diamètre 
augmente progressivement de 300 mm à 1 500 mm. Le refoulement est assuré par une succession de 
stations de pompage. 
 
 

CONSTITUTION DU COLLECTEUR PRINCIPAL 
 
 
Diamètre (mm) Nature Gravitaire (m) Refoulement (m) Longueur totale (m)

400 AC  5 348 5 348 
500 AC 1 464 6 361 7 825 
590 PEHD 410  410 
600 B  11 600 11 600 
700 B 558  558 
710 PVC 1 743  1 743 

1 000 B 600 5 300 5 900 
1 200 B  12 206 12 206 
1 200 PRV 5 390  5 390 
1 500 B 1 558 8 847 10 405 
1 000 Fonte  2 060 2 060 

TOTAL 2008 11 723 51 722 63 445 

 

AC : amiante ciment ; PEHD : polyéthylène haute densité ; B : béton ; PVC : polychlorure de vinyle ; 
PRV : Polyester Renforcé de fibres de verre 
 
 
 

- 11 -



 

 
 
 
 

1.1.2 - LES RÉSEAUX SECONDAIRES  
 

Ils se sont développés depuis 1973 dans chaque commune, en fonction de la réalisation du 
collecteur principal. Ils assurent la collecte des eaux usées ménagères. A ce jour,  
près de 935 km de canalisations ont été mis en place pour assurer la collecte des eaux usées des dix 
communes. 
 
 

RECAPITULATIF DES RESEAUX SECONDAIRES 
 
 
 

Communes Gravitaire (m) Refoulement (m) Total (m) 
ARCACHON  76 461  9 007  85 503 
LA TESTE DE BUCH   159 839  19 222  179 061 
GUJAN-MESTRAS  99 358  17 006  116 364 
LE TEICH  43 921  13 165  57 086 
BIGANOS  58 192  7 252  65 444 
AUDENGE  36 995  1 939  38 934 
LANTON  53 149  6 578  59 727 
ANDERNOS LES BAINS  104 062  3 356  107 418 
ARÈS  50 037  6 914  56 951 
LÈGE-CAP FERRET  150 022  24 728  174 750 

TOTAL  832 071  109 167   941 238 
 
 
 
 

POPULATION PERMANENTE DÉCOULANT DES RECENSEMENTS  
PARTIELS ET OFFICIELS DE L'INSEE DE 1999/2003/2004/2005 

 
 

  Nombre d’habitants Pourcentages 
ARCACHON  12 153 11,8 
LA TESTE DE BUCH  24 911 24,2 
GUJAN-MESTRAS  17 031 16,5 
LE TEICH  6 048 5,9 
BIGANOS  8 622 8,4 
AUDENGE  5 539 5,4 
LANTON  5 866 5,7 
ANDERNOS LES BAINS  10 278 10 
ARES  5 341 5,2 
LEGE-CAP FERRET  7 193 7 

TOTAL  102 982 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 12 -



 

 

ASSAINISSEMENT DES EAUX USÉES DU BASSIN D’ARCACHON 
 

 
 

- 13 -



 

 
LE POINT SUR L’AVANCEE DES TRAVAUX  

 
 
 

 
Communes 

Clients potentiels du 
Service de 

l’Assainissement 

Clients du Service  
de l’Assainissement  

 
Taux de desserte 

en % 
CAZAUX    1 457   1 448  99,79 
ARCACHON    9 230   8 886  96,33 
LA TESTE DE BUCH  12 705  12012  94,80 
GUJAN-MESTRAS  10 273  10083  98,18 
LE TEICH    2 746  2 679  97,54 
BIGANOS    4 099  3 933  99,39 
AUDENGE    2 797  2 552  99,29 
LANTON    3 893  3 664  99,78 
ANDERNOS LES BAINS    7 944  7 836  99,35 
ARES    3 756  3 715  99,76 
LEGE-CAP FERRET    9 914  9 758  98,83 

TOTAL  68 814 66 566  97,86 
Données au 30 septembre 2009 
 
L’objectif est de desservir 100 % des propriétés dans la zone dite agglomérée. 
 

 
 
 

1.1.3 - LES OUVRAGES ANNEXES 
 
 
 Compte tenu de la sensibilité du milieu, le système d’assainissement mis en place consiste à 
tendre vers l’objectif « zéro rejet » dans le Bassin, d’où l’absence de déversoir d’orage sur le réseau 
d’assainissement. 
 
 Le système de collecte adopté est de type séparatif. 
 
 Afin d’assurer le service en tout temps, lors d’accidents ou de travaux sur le collecteur de 
ceinture, des bassins de rétention ont été créés au cours des années 1987 à 1993, portant la capacité 
actuelle à près de 250 000 m3. Ces ouvrages, initialement mis en place dans un souci de sécurité, 
permettent, par un délestage des effluents du collecteur, de faire face à des surcharges hydrauliques 
des réseaux « séparatifs » lors d’événements pluvieux importants. 
 
 

 
Années de création 

 
Communes 

Bassins de rétention 
Capacités de rétention 

en m3 
 

1987 
1990 
1992 
1993 
1993 

 

 
LA TESTE DE BUCH 

LE TEICH 
LEGE-CAP FERRET 

AUDENGE 
LANTON 

 
  45 000 
150 000 
  12 000 
  15 000 
  20 000 

 
 
L’usine Smurfit Kappa dispose également d’un bassin de sécurité d’une capacité de  
80 000 m3. 
 

- 14 -



 

 
1.1.4 - LES STATIONS DE POMPAGE 

 
 Le fonctionnement des réseaux de collecte des effluents a nécessité, à ce jour, la construction 
de 412 postes de pompage dont la répartition est la suivante, au niveau des communes : 
 
 

POSTES DE POMPAGE EN 2009 
 
 

Communes Postes de pompage 
incorporés 

Postes de pompage 
non incorporés* 

ARCACHON 47 0 
LA TESTE DE BUCH 91 4 
GUJAN-MESTRAS 56 4 
LE TEICH 30 2 
BIGANOS 25 0 
AUDENGE  9 0 
LANTON 18 0 
ANDERNOS-LES-BAINS 16 4 
ARÈS 20 0 
LÈGE-CAP FERRET 86 0 

Total 398 14 
TOTAL 412 

* estimation à partir des postes connus par nos services 

 

1.2. LES STATIONS D’EPURATION  
 

Les nouvelles stations d’épuration de LA TESTE DE BUCH et de BIGANOS, mises en service 
les 18 avril et 30 mai 2007, portent la capacité de traitement à 290 000 équivalents habitants répartit 
de la façon suivante : 

 
 
 

 
Stations 

 

 
Année de création 

 
Equivalents/habitants 

 
Capacité de traitement (m3/j) 

 
BIGANOS 
 
LA TESTE DE BUCH 
 
CAZAUX 
 

 
2007 

 
2007 

 
1987 

 
135 000 

 
150 000 

 
5 000 

 
21 000 

 
25 000 

 
1 000 

 
 

 Les systèmes de traitement des stations sont les suivants : 
 
 
Stations de BIGANOS et de LA TESTE DE BUCH : 
 
 Les filières de traitement de l’eau, des boues, des odeurs et du bruit sont quasiment 
identiques pour ces deux stations d’épuration. 
 
 Les équipements d’épuration comprennent : 

- 15 -



 

 
Ouvrages de prétraitement : 
 

 dégrillage  
 relevage 
 traitement des sulfures par injection d’eau oxygénée. 

 
Ouvrages de traitement de l’eau : 
 

 deux unités de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique 
accélérée par décantation lamellaire (DENSADEG 4D), précédée d’une coagulation floculation 
intégrée qui conduit à une densification et un épaississement des boues 

 traitement biologique par cultures fixées (procédé BIOFOR) 
 deux canaux de traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets. 

 
Ouvrages de traitement des boues : 
 

 les boues extraites des DENSADEG sont centrifugées, puis déshydratées par un sécheur 
 un silo de stockage des granulés 
 une unité de post-chaulage des boues. 

 
Ouvrages de traitement des odeurs et du bruit : 
 

 Tous les ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont, soit situés dans les bâtiments, soit 
couverts afin d’être ventilés et désodorisés. 

 
 Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux insonorisés. 

 
La station de BIGANOS est, en outre, équipée : 
 

 d’un traitement des matières de vidange 
 d’un traitement des graisses 
 d’un traitement des sables et matières de curage des réseaux. 

 
Station de CAZAUX : 
 

 des ouvrages de prétraitement : dégrillage, dessableur-dégraisseur 
 un bassin biologique type « boues activées en aération prolongée » 
 un dégazeur 
 un clarificateur 
 un poste toutes eaux 
 un silo à boue 
 une déshydratation des boues par filtre à bandes dans un local fermé 
 un stockage des boues déshydratées sur aire couverte avant évacuation. 

 
1.2.3 - CAPACITÉ NOMINALE DE TRAITEMENT  

 
 

Capacité  
 

nominale 

Nouvelle station 
de 

Biganos 

Nouvelle station 
de 

La Teste de Buch

Station  
de 

Cazaux 
Equivalents  

habitants  

 
135 000 

 
150 000 

 
5 000 

Volume journalier (m3) 21 000 25 000 1 000 

DBO5 en kg/j 8 100 9 000 300 

DCO en kg/j 19 000 22 000 500 

MES en kg/j 12 000 13 000 350 

- 16 -



 

 
Les effluents traités auparavant par la station d’épuration de Gujan-Mestras, ont été dirigés vers la 
station de La Teste de Buch à compter du 21 juillet 2008, via le poste de pompage N°757 appelé 
« Perrault ». Une grande partie des bâtiments désaffectés de la station de Gujan-Mestras ont été 
déconstruits en 2009, seul le clarificateur a été conservé en ouvrage de sécurité. Un aménagement du 
site sera réalisé en 2010.  
 
 

1.2.4 - EVALUATION DES CHARGES BRUTES TRAITÉES PAR RAPPORT À LA 
CAPACITÉ NOMINALE DES STATIONS D’ÉPURATION 

 
 
 Les calculs suivants ont été effectués à partir des résultats des autocontrôles, dont la 
moyenne est comparée à la capacité nominale des stations. Ce tableau est donné à titre indicatif. 
 
 
 

Charges moyennes 
reçues par la station 

par rapport à la 
capacité nominale 

Station 
de 

Biganos 

Station 
de 

La Teste de Buch 

Station 
de 

Cazaux 

Volume journalier 57,6 % 57,6 % 49,3 % 
DBO5 en kg/j 29,8 % 32,8% 55,7 % 
DCO en kg/j 34,6 % 36,6% 86,7 % 
MES en kg/j 26,0 % 28,6 % 55,7 % 

 
DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours 

DCO :  Demande Chimique en Oxygène 

MES :  Matières en Suspension 
 
 

1.2.5 - LES CONTRÔLES DU FONCTIONNEMENT DES STATIONS D’ÉPURATION 
 

 L’exploitant du service (SABARC) est responsable de l’autocontrôle qui consiste à réaliser un 
échantillon moyen, sur 24 heures, des effluents bruts et traités à l’aide de préleveurs automatiques. La 
fréquence des prélèvements instantanés est proportionnelle au débit.  
 
 Pour information, la pollution organique est caractérisée par la demande biochimique en 
oxygène pendant 5 jours (DBO5) et la demande chimique en oxygène (DCO). Sont aussi analysés les 
matières en suspension (MES), l’azote et le phosphore.  

 
En vertu de l’application de l’arrêté interministériel du 22 juin  2007, 324 bilans ont été effectués sur 
les stations de BIGANOS, LA TESTE DE BUCH et CAZAUX, selon la répartition suivante : 
 
 

STATIONS MES/DCO DBO5 NTK/PT TOTAL 

BIGANOS 156 104 52 156 

LA TESTE DE BUCH 156 104 52 156 

CAZAUX 12 12 3 12 

(Nota : tous les paramètres ne sont pas systématiquement analysés conformément à l’arrêté du 22 juin 2007) 
 
 

- 17 -



 

 
 Les produits du volume journalier et des concentrations constituent les flux journaliers.  
 
 Le rapport du flux traité sur le flux brut constitue le rendement épuratoire. 
 
 

1.2.6 - LES PERFORMANCES DES STATIONS D’ÉPURATION VIS À VIS DE LA  
LÉGISLATION ACTUELLE  

 
 Les documents cartographiques concernant le Schéma Directeur d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux du Bassin Adour-Garonne, arrêté par le Comité de Bassin dans sa séance du  
3 juillet 1995, classent le Bassin d’Arcachon en zone sensible à l’eutrophisation au sens de la directive 
européenne du 21 mai 1991 et de l’arrêté ministériel du 23 novembre 1994. Mais, il apparaît aussi que 
la collectivité n’est pas visée par l’exigence de traitement de l’azote et du phosphore, compte tenu de 
la présence du dispositif de rejet en mer des effluents hors bassin pertinent. 

 Le rejet en mer au lieu-dit « La Salie » est donc considéré comme étant situé en zone 
normale, pour laquelle les eaux entrant dans le système de collecte doivent, excepté dans le cas des 
situations inhabituelles dues à de fortes pluies, être soumises à un traitement biologique avec 
décantation secondaire ou à un traitement équivalent, avant d’être rejetées dans le milieu naturel. 

 Les dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007 fixent le pourcentage minimum de réduction de la 
demande biochimique en oxygène et de la demande chimique en oxygène respectivement à 80 % et 
75 %, valeurs qui excluent le traitement physico-chimique dont les performances ne peuvent atteindre 
que difficilement ces limites, ce qui explique en partie la construction des deux nouvelles stations 
d’épuration. 

 
 L’arrêté préfectoral du 27 août 2007 vient remplacer l’arrêté provisoire du 12 juillet 2002 (qui 
n’été applicable  que jusqu’au 31 décembre 2007), et fixe les valeurs limites de rejet des stations  
d’épuration syndicales, en concentration et en rendement. (cf. les tableaux p 32 à 52 en annexe) sont 
établis à partir des résultats obtenus lors des 324 autocontrôles effectués sur les 3 stations 
d’épuration syndicales et comparés aux concentrations et pourcentages d’abattements imposés par 
l’arrêté. 
 
  
La conformité locale et européenne est appréciée par la Police de l’eau, représentée par le chef 
de la subdivision Milie ux Aquatiques de la Direction Départementale de l’Équipement de la 
Gironde, au regard de la directive européenne du 21 mai 1991 (relative au traitement des eaux 
résiduaires urbaines) et de l’arrêté interpréfectoral du 27 août 2007. 
 
Les s tations d’épur ation de L a T este de Buch, Bigano s et Cazaux sont con formes e n 
traitement, performance et collecte au niveau européen et au niveau local (cf. copie du courrier 
de la Police de l'Eau en annexe pages 30 et 31). 
 
 

1.3. LA PRODUCTION DE BOUES DES STATIONS D’EPURATION DU 
SYNDICAT EN 2009 ET LEUR VALORISATION  

 
 
 L’épuration physico-chimique et biologique des eaux résiduaires conduit à la création de 
déchets dénommés « boues », qu’il convient de traiter par élimination progressive de l’eau. Les boues 
sont floculées à l’aide de polyélectrolytes de synthèse et déshydratées mécaniquement : 
 
 par un filtre  à bandes, sur la station de Cazaux  qui  permet d’obtenir un produit constitué de 85 % 

d’eau et de 17 % de matières sèches à Cazaux 
 

- 18 -



 

 par des centrifugeuses (25 % environ de matières sèches) et un séchage thermique qui 
permettent d’obtenir 90 % environ de matières sèches sur les nouvelles stations d’épuration de 
Biganos et La Teste de Buch. 

 
 Les boues syndicales, dont la valeur azotée est relativement faible, constituent un excellent 
amendement calcique et représentent une source intéressante d’acide phosphorique pour les 
végétaux. Par ailleurs, issues d’ouvrages traitant uniquement des eaux usées urbaines, elles sont 
pratiquement exemptes de métaux lourds, préjudiciables à la qualité des sols et des cultures. 
 
La  production de boues déshydratées et de boues séchées, pour l’année 2009, s’est élevée à   
7 057 tonnes (soit 3 514 tonnes de matières sèches). 
 
 
2 - LES ZONES NON ASSAINIES PAR LE RESEAU PUBLIC D’ASSAINISSEMENT 
 
 
 La loi sur l’Eau n° 92.3 du 3 janvier 1992 fait désormais obligation aux communes, sur le 
fondement de l’article L 2224.8 du Code des Collectivités Territoriales, de prendre obligatoirement en 
charge le contrôle des assainissements autonomes. Par délibération du 7 octobre 1996, les 
communes ont transféré cette compétence au Syndicat, le contrôle de ces ouvrages étant jusqu’alors 
réalisé par le Service d’Hygiène du Syndicat dans le cadre des délégations qu’il détient en matière 
d’hygiène publique de la Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales. Par 
délibération du 1er juillet 2005, le Syndicat a créé son Service Public de l'Assainissement Non Collectif, 
dénommé SPANC, dont l'activité officielle a débuté le 1er janvier 2006.  